
 

 

 

 

 

 

授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談会  
ありがとうございました！ 

４月２５日（金）今年度最初の授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談会を行いました。お忙しい中，

多くの保護者の皆様にご来校いただき，誠にありがとうございました。 

子ども達は，緊張しながらも張り切って授業に臨んでいました。仲間と意見を交わしたり，進ん

で発表したりする姿を見ることができました。また，授業後の PTA 総会や学級懇談会で，今年度

の活動の方向性が確認されました。引き続き，皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この日は，「わくたま読み聞かせ隊」の皆様に読み聞かせをしていただきました。一心に読み聞か

せに没頭する子ども達の姿が印象的でした。 

 

 

 

 

 

和倉小だより 
  ５月号  
七尾市立和倉小学校  

TEL ６２－２０７０ 

FAX ６２－２０８２ 

文責 ：井田 朋樹 

「わくらっ子の日本一をアップデート！」安心 前進 協働 

学校ホームページ http://www.city.nanao.lg.jp/wakurasho/ 

学校メールアドレス wakurasho@edu.city.nanao.ishikawa.jp 

http://www.city.nanao.lg.jp/wakurasho/


～ 前期の委員長 和倉小学校のために ～ 
代表委員会で考えたスロ―ガンは，「ハッピースマイルわくらっ子 やさしく・元気に・たくまし

く」と決めて，全校集会で発表してくれました。全校児童のためにリードしてくださいね。 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

バス遠足で 心はずむ 1日を 
５月 2 日（金）全校でバス遠足を実施しました。朝から子ども達はわくわくした表情で登校し，

バスに乗り込むと，友達と笑顔で会話を楽しむ様子が見られました。 

それぞれの行き先では，学年ごとに活動を楽しみながら，公共の場でのマナーを意識して行動す

る姿が見られました。今回の遠足は，友達と協力し合いながら過ごす中で，集団行動の大切さや思

いやりの気持ちを育むよい機会となりました。安全に楽しく過ごすことができたのは，保護者の皆

様のご協力とご理解のおかげです。 

今後も，子ども達の心に残る体験を通して，学びを深めてまいります。 

  

代表委員会 
（長）大塚 敬翔 

（副）岩間 琴音 

放送委員会 松本 徠愛 

給食委員会 向山 颯人 

図書委員会 多中 嶺太 

環境・掲示委員会 小泉 篤幸 

体育委員会 奥田 紗彩 

保健委員会 髙井 悠輔 

【高学年】 

・石川県立美術館 ・国立工芸館 ・石川県観光物産館 

【中学年】 

・石川県立図書館 ・かほっくる 

【低学年】 

・のとじま水族館 

 



田植え体験 5年生 
昨年度に引き続き，５年生の児童は「JAの田んぼの事業」で，和倉地区の白馬さんから米づく

りのご指導をいただくことになりました。そこで，5月 8日（木）田植え体験を行いました。泥
の中に素足を入れることが初めてで，戸惑う児童もいましたが，みんなで力を合わせて苗を植え
ることができました。また，多田屋の従業員さんも一緒にお手伝いしてくださいました。大きく
育つのが，楽しみですね。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ロケット教室 6年生 
「くさつ未来プロジェクト」の皆さんが，被災した子ども達に元気を取り戻してほしいとのね

らいで，５月 8日（木）ロケット教室を６年生を対象に開催していただきました。 
「下町ロケット」のモデルとなった「植松 努」さんの動画を見た後に，ロケットの製作に取

り掛かりました。子ども達は，説明書を見ながら悪戦苦闘しながらロケット作りを楽しんでいま
した。  
その後，グラウンドで自分の作ったロケットを飛ばしてみました。全員のロケットが大空に向

かって発射され，その度に子ども達から歓声が上がっていました。大変貴重な体験をさせていた
だき，ありがとうございました。 
  

エアコンのご寄贈、誠にありがとうございました 
このたび，おくだや様より，本校にエアコンをご寄贈いただき，プレールームと和室に設置さ

せていただきました。子ども達がより快適な環境で学習に取り組めるようになり，教職員一同，
心より感謝申し上げます。 
近年の猛暑により，温度管理は大きな課題となっておりましたが，今回のご厚意により，子ど

もたちの健康と学習環境の向上が大きく前進いたしました。 
温かいご支援に，改めて深く御礼申し上げます。 



PTA奉仕作業へのご協力ありがとうございました！ 
５月１１日（日）に行われました PTA奉仕作業には，PTA環境整備委員会の皆様をはじめ，

多くの保護者の皆様，地域の皆様にご参加いただき，誠にありがとうございました。 
天候が悪く，朝早くからの作業にもかかわらず，皆様のご協力のおかげで，校内の環境が一段

と整い，子ども達がより快適に過ごせる空間となりました。今後とも，引き続きご支援・ご協力
を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

命を守る 「交通安全教室」と「わんわんパトロール」 

 ５月１２日（月）交通安全教室を実施しました。PTA安全指導委員会の皆様をはじめ，七尾警
察署，民生児童委員，七尾自動車学校の皆様のご協力のもと，安全な歩行の仕方や，自転車シミ
ュレーターを使った正しい乗り方について，丁寧にご指導いただきました。 
子ども達は，実際の体験を通して交通ルールの大切さを学ぶことができました。ご協力いただ

いた皆様，本当にありがとうございました。 
ご家庭でも，今回の学びをもとに，日頃の登下校や自転車の乗り方について，お子さんと一緒

に話し合っていただければ幸いです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
同日放課後，わんわんパトロールも行われました。警察署の皆様や地域の皆様が，児童の登下校

の安心・安全のために集まってくださいました。ありがとうございました。 

 

         

 ～親と子のなんでも電話相談室～ 

TEL ０７６７－５２－０７８３ 
受付時間： １３：００～１６：００（月曜～金曜） 
相談内容： 悩んでいること、困っていること 
＊匿名でのお電話で構いません。秘密は守ります。 

～オアシスライン担当～  

 


